
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE
Nr. 1815/C6/1762
Data: 30.06.2025

Prin contestația înregistrată la C.N.S.C cu nr. 32286/19.05.2025,
formulată de către societatea AIC TRUCKS SA, cu sediul în Sat Chiajna,
comuna Chiajna, str. Italia nr. 1-7, județul Ilfov, înregistrată la Oficiul
Registrului  Comerțului  sub  nr.  J23/2047/05.05.2017,  având  CIF  RO
36125153, reprezentat de Stefano Albarosa – director general, împotriva
comunicării  nr.  1980/15.05.2025,  emisă  de  SERVICII  PUBLICE  SA
TULCEA, cu sediul în Tulcea, str.  Mahmudiei  nr.  17, județul  Tulcea în
calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii de atribuire prin
„licitație deschisă”, în vederea atribuirii contractului de achiziție publică,
având ca obiect: „Autogunoieră 15 mc + 1,5 mc dotată cu braț macara
cu sistem «double hook» pentru ridicarea containerelor tip igloo de 3-5
mc,  utilizată  pentru  colectarea  deșeurilor  municipale”,  cod  CPV
34144512-0 (Rev. 2), anunț de participare nr. CN1077793/12.02.2025,
s-au solicitat următoarele:

I.  suspendarea  procedurii,  respectiv  suspendarea  aplicării
rezultatului procedurii de atribuire, conform art. 22 alin. (1) din Legea
nr. 101/2016, până la soluționarea prezentei contestații.

II.  Dispunerea  măsurilor  de  remediere  necesare  restabilirii
legalității procedurii, respectiv: 

1.  obligarea  autorității  contractante  de  a  reevalua  ofertele,  în
conformitate cu dispozițiile legale privind aplicarea criteriului de atribuire
și a factorilor de evaluare asumați prin documentația de atribuire; 

2.  solicitare  de  acces  la  documentele  ofertantului  declarat
câștigător.

Prin  cererea  de  intervenție  înregistrată  la  C.N.S.C.  cu  nr.
35576/29.05.2025, formulată de către societatea  GRĂDINARIU IMPORT
EXPORT  SRL,  cu  sediul  în  municipiul  București,  str.  Chiciurei  nr.  47,
sector  3,  înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.
J1994000841404, având CIF RO 5348490, reprezentată de Andrei Călin
Grădinariu, în temeiul dispozițiilor art. 17 alin. (3) și (4) din Legea nr.
101/2016, s-a solicitat Consiliului următoarele:

Pagina 1 din 3



-în  principal:  respingerea  criticilor  formulate  ca  fiind  lipsite  de
interes;

-în subsidiar: respingerea criticilor contestatoarei ca fiind nefondate
și menținerea actelor întocmite în cadrul procedurii de către autoritatea
contractantă  în  legătură  cu  evaluarea  ofertei  contestatoarei  ca  fiind
temeinice și legale.

Contestația și cererea de intervenție vor fi  soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 17 din Legea nr. 101/2016 și art. 66
alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123 alin. (1) Cod procedură civilă.

Prin Încheierea nr. 1888/C6/1762/27.05.2025, Consiliul a respins,
cererea  de  suspendare  a  procedurii  de  atribuire,  formulată  de  către
societatea AIC TRUCKS SA, în contradictoriu cu SERVICII PUBLICE SA
TULCEA.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

În luarea deciziei asupra 
cauzei de față,

Consiliul National de Soluționare a Contestațiilor
reține următoarele:

Pentru cele constatate,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Încuviințează, în principiu, cererea de intervenție formulată de către
societatea GRĂDINARIU IMPORT EXPORT SRL.

Respinge excepția lipsei de interes, invocată de către intervenientă.
Admite, în parte, contestația depusă de către societatea AIC TRUCKS

SA,  în  contradictoriu  cu  entitatea  contractantă  SERVICII  PUBLICE SA
TULCEA  și va anulează raportul procedurii  nr. 27/15.05.2025 și actele
subsecvente  acestuia,  inclusiv  adresa  de  comunicare  a  rezultatului
procedurii  nr.  1980/15.05.2025,  doar  în  ceea  ce  privește  evaluarea
ofertei contestatoarei. 

Obligă  autoritatea contractantă  la  continuarea  procedurii  de
atribuire în cauză cu reevaluarea ofertei  AIC TRUCKS SA prin aplicarea
art. 134 alin. (1) din HG nr. 395/2016, coroborat cu art. 209 alin. (1) din
Legea nr. 98/2016, conform celor precizate în motivare, în termen de 15
zile de la comunicare.

Respinge solicitarea de „evaluarea  ofertelor”,  întrucât  criticile  cu
privire la „ofertantul declarat câștigător” au fost respinse ca inadmisibile.

Pagina 2 din 3



Pe cale de consecință, respinge cererea de intervenție aparținând
societății GRĂDINARIU IMPORT EXPORT SRL.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți,  în conformitate cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 și poate fi atacată cu
plângere în termen de 10 zile, conform dispozițiilor art. 29 din același act
normativ.

     

Pagina 3 din 3


